ortus <sup>1)</sup> Abrahe. Iuxta Iericho <sup>2)</sup>, vnde sunt III mil.

mons dicitur Quarentena, ubi Dominus ieiunavit . . . et ubi tentatus fuit a Satana, ut de lapidibus faceret panes. Fui item in monte illo excelso ubi diabolus ostendit Domino omnia regna mundi . . . p. 402, gerade wie schon die Descriptio bei Eccardus II, 1348 hatte: De Jericho autem ad unam longam mons excelsus conspicitur, ubi Dominus a diabolo fuit tentatus. Subterius est ubi ieiunavit quadraginta diebus et quadraginta noctibus.

<sup>1)</sup> [Subtus est hortus Abrahæ]. Allgemein wird die Gegend um Jericho von den Alten und Neueren gelobt: so Jos. Flav. de bello Jud. libr. IV, 8, 3: ἐκτρέφει τε ἐν αὐτῷ παραδείτους καλλίστους τε καὶ πυκνοὶ τὰ τους . . . ὡς οὐκ ἂν ἁμαρτεῖν τινα εἰπόντα δεῖον εἶναι χωρίον. — Tacit. hist. 5, 6. Strabo 16, 763. Plin. 5, 14. — Adamnanus II, 11 u. 12 schildert bei der Elifäusquelle die mirabilis hortorum gratia, palmae, apes. Antonin. Plac. XIII (Boll.): in oculis hominum ita videtur esse ut paradisis (ed. Tobleri p. 16). Kein Wunder, wenn die Sage hierher den Garten Abrahams verlegt. Wolsenfele (bei Canis. lect. ant. IV, p. 352) ausführlich: Infra hunc montem versus planitiem Jordanis est hortus et fons pulcherrimus atque magnus, circa quem B. Abraham de Chaldaea praecepto Dei veniens, aliquamdiu dicitur habitasse; ubi et altare aedificavit nomenque Domini invocavit. Unde hortus Abrahæ nuncupatur. — Der Cod. bern. 113 (1106) hatte schon viel früher: et desor (le quarantaine est li iardins abraham et apres est iberico. Auch Odoricus p. 156. Sub monte Quarentena est hortus Abrahæ. Der Cod. 509 auf der k. k. Wiener Hofbibliothek enthält auf Fol. 216 fg. eine Instructio, welche so anfängt: De famagosta est propior uia ad terram ad akris in naturali (?) die, adyaf in tribus diebus et noctibus. Akris iacet inferius. — Diese Instructio nennt ebenfalls die Gegend von Jericho den hortus Abrahæ. — Tobler nennt dieses Städt Innominatus IV. (Theodericus p. 134).

Daß diese Schönheit durch die Elifäusquelle bedingt sei, sagt schon Burch. p. 58 (fons Elisaei) postea divisus in rivos plures rigat calamellas et hortos et iardinos usque in Jericho, noch deutlicher Theodericus (p. 74). In ascensu . . . montis huius (d. i. Quarantana) . . . fons magnus ebullit, qui et ipsum Abrahæ hortum et universam circumpositam planitiem irrigat. — Siehe auch Innominatus II, 125.

<sup>2)</sup> [Iuxta (est) Iericho]. Joh. Witzb. 499: secundo lapide ab Jericho ad sinistram est defectum quod Quarentena vocatur. Kadzivil gibt von der Elifäusquelle bis zum Fuße von Quadrantana  $\frac{1}{4}$  Meile an. Von der Aussicht bis Jericho, si rectà eatur, Eine Meile p. 73. Cfr. Pococke II, 48 (deutsche Uebersetzung).